



### DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 571/2023 - Tomada de Preço nº 016/2023.

O Prefeito Municipal em conformidade com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, no uso de suas atribuições legais, com base na Ata de Abertura, Julgamento e Classificação das Propostas, e Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 571/2023, Tomada de Preço nº 016/2023, homologo o respectivo objeto à empresa classificada em 1º lugar, conforme segue abaixo::

Empresa: TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA - 30161130000177					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M2	Serviços iniciais	9.536,87000	9.536,87
1.1	9,00	M3	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	63,94000	575,46
1.2	157,04	M2	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	25,26000	3.966,83
1.3	135,62	M2	Remoção de forro madeira sem aproveitamento	1,99000	269,88
1.4	173,83	M2	Remoção de piso de madeira (assoalho e barroto), de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	27,18000	4.724,70
2	1,00	M2	Revestimentos internos	98.940,31000	98.940,31
2.1	10,75	M3	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. Af_05/2021	535,82000	5.760,07
2.2	330,87	M2	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45x45 cm aplicada em diagonal em ambientes de área menor que 5 m². Af_02/2023_pe	107,01000	35.406,40
2.3	495,19	M2	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. Af_06/2014	30,03000	14.870,56
2.4	990,38	M2	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. Af_04/2023	15,23000	15.083,49
2.5	425,92	M2	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético fosco em madeira, 2 demãos. Af_01/2021	18,86000	8.032,85
2.6	77,56	M2	Forro em réguas de pvc, frisado, para ambientes residenciais, inclusive estrutura de fixação. Af_05/2017_ps	95,28000	7.389,92
2.7	72,61	M2	Forro em madeira	76,73000	5.571,37
2.8	317,62	M2	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em teto, duas demãos. Af_04/2023	17,76000	5.640,93
2.9	317,62	M2	Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas de casas. Af_06/2014	3,73000	1.184,72
3	1,00	M2	Revestimentos externos	25.497,06000	25.497,06
3.1	22,00	M2	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com rolo para	11,50000	253,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL  
GABINETE DO PREFEITO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 842/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 571/2023  
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2023

			textura acrílica. Argamassa traço 1:4 e emulsão polimérica (adesivo) com preparo manual. Af_10/2022		
3.2	857,96	M2	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. Af_04/2023	15,23000	13.066,73
3.3	44,90	M2	Forro em madeira	76,73000	3.445,18
3.4	58,06	M2	Forro em réguas de pvc, frisado, para ambientes residenciais, inclusive estrutura de fixação. Af_05/2017_ps	95,28000	5.531,96
3.5	857,96	M2	Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas de casas. Af_06/2014	3,73000	3.200,19
4	1,00	M2	Calçadas	9.394,20000	9.394,20
4.1	38,97	M2	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo manual, aplicado em áreas secas sobre laje, não aderido, acabamento não reforçado, espessura 5cm. Af_07/2021	66,63000	2.596,57
4.2	52,51	M2	Piso cimentado, traço 1:3 (cimento e areia), acabamento liso, espessura 4,0 cm, preparo mecânico da argamassa. Af_09/2020	67,54000	3.546,53
4.3	50,28	M2	Piso cimentado, traço 1:3 (cimento e areia), acabamento rústico, espessura 4,0 cm, preparo mecânico da argamassa. Af_09/2020	64,66000	3.251,10
5	1,00	M2	Cobertura	2.295,97000	2.295,97
5.1	57,34	M2	Retirada e recolocação de ripa em telhados de até 2 águas com telha cerâmica ou de concreto de encaixe, incluso transporte vertical. Af_07/2019	19,24000	1.103,22
5.2	14,90	M2	Telhado fibrocimento	80,05000	1.192,75
6	1,00	UN	Esquadrias internas	11.104,75000	11.104,75
6.1	17,13	M2	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	10,25000	175,58
6.2	6,63	M2	Porta de alumínio de abrir com lambri, com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. Af_12/2019	1.529,56000	10.140,98
6.3	2,00	UN	Fechadura para porta madeira	17,32000	34,64
6.4	32,45	M2	Pintura epoxi com rolo para esquadrias metálicas	6,71000	217,74
6.5	2,80	M2	Manutenção esquadria	191,36000	535,81
7	1,00	UN	Instalações hidráulicas	5.317,10000	5.317,10
7.1	1,00	UN	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - fornecimento e instalação. Af_01/2020	617,34000	617,34
7.2	3,00	UN	Mictório sifonado louça branca - padrão médio - fornecimento e instalação. Af_01/2020	891,34000	2.674,02
7.3	4,00	UN	Lavatório louça branca com coluna, *44 x 35,5* cm, padrão popular - fornecimento e instalação. Af_01/2020	395,60000	1.582,40
7.4	18,00	M	Tube, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	15,75000	283,50
7.5	6,00	UN	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em	11,67000	70,02



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL  
GABINETE DO PREFEITO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 842/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 571/2023  
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2023

			ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022		
7.6	1,00	UN	Luva de redução, pvc, soldável, dn 25mm x 20mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	9,02000	9,02
7.7	5,00	UN	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. Af_06/2022	16,16000	80,80
8	1,00	UN	Instalações sanitárias	856,63000	856,63
8.1	18,00	M	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	35,55000	639,90
8.2	2,00	UN	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	31,93000	63,86
8.3	5,00	UN	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. Af_08/2022	25,68000	128,40
8.4	1,00	UN	Ralo sifonado, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramais de encaminhamento de água pluvial. Af_06/2022	24,47000	24,47
<b>Total material e mão de obra R\$</b>					<b>162.942,89</b>

Projeto/Despesa	Há Previsão
2024   3390.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 31 - FUNDEB	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

São Vicente do Sul, 31 de Outubro de 2023

**FERNANDO DA ROSA PAHIM**  
Prefeito Municipal